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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当

到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为普华永道中天会计师事务所（特殊普通

合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司总股本剔除回购专户所持股份后的 786,360,253 股为

基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.5 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每

10 股转增 4 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 中际旭创 股票代码 300308 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王军 王少华 

办公地址 
山东省龙口市诸由观镇驻

地 

山东省龙口市诸由观镇驻

地 

传真 0535-8573360 0535-8573360 

电话 0535-8573360 0535-8573360 

电子信箱 
zhongji300308@zj-

innolight.com 

zhongji300308@zj-

innolight.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

公司主营业务为高端光通信收发模块以及光器件的研发、生产及销售，产品服务于云计算数据中心、

数据通信、5G 无线网络、电信传输和固网接入等领域的国内外客户。公司注重技术研发，并推动产品

向高速率、小型化、低功耗、低成本方向发展，为云数据中心客户提供 100G、200G、400G、800G 和

1.6T 的高速光模块，为电信设备商客户提供 5G 前传、中传和回传光模块，应用于城域网、骨干网和核

心网传输光模块以及应用于固网 FTTX 光纤接入的光器件等高端整体解决方案，在行业内保持了出货量

和市场份额的领先优势。  

（一）主要产品 

产品系列 产品外观 产品特性 应用场景 

1.6T OSFP 

 

拥有全面的 1.6T OSFP 系列光模块产

品 ， 并 在 业 界 率 先 推 出 1.6T-DR8 

OSFP224 LPO；该系列产品主要采用

8x200G 的方案，除了传统的 EML 设

计，还采用了硅光为基础的方案。该系

列产品符合 IEE802.3df 和 OSFP1600 

MSA标准，支持 CMIS5.x。 

主要应用于 1.6T 以太

网、数据中心和云网

络。 

800G OSFP 

 

拥有全面的 800G OSFP 光模块产品组

合，包括 4x100Gx2 和 8x100G 两种架构

方案，除了传统的 EML 设计，还采取了

以硅光为基础的方案来满足短距离传输

需求。该系列的产品符合 IEE802.3ck 和

OSFP MSA 标准，并支持 CMIS4.0。 

主要应用于 800G 以太

网、数据中心和云网

络。 

800G QSFP-DD 

 

拥有全面的 800G QSFP-DD 光模块产品

组合，包括 4x100Gx2 和 8x100G 两种架

构方案，除了传统的 EML 设计，还采取

了以硅光为基础的方案来满足短距离传

输需求。该系列的产品符合 IEE802.3ck

和 QSFP-DD 800 MSA 标准，并支持

CMIS4.0。 

主要应用于 800G 以太

网、数据中心和云网

络。 

400G QSFP-DD 

 

拥有全面的 400G QSFP-DD 光模块产

品组合，该系列的产品符合 IEEE 

802.3bs 和 QSFP-DD MSA 标准。 

主要应用于 400G以

太网、数据中心和云

网络。 

400G OSFP 

 

拥有全面的 400G OSFP 光通信模块

产品组合，包括 4x50Gx2 和 4X100G

两种架构方案。该系列的产品符合

IEEE 802.3bs 和 OSFP MSA 标准。 

主要应用于 400G以

太网、数据中心和云

网络。 

100G QSFP28 
Single Lambda 

 

该系列的的产品符合 IEEE 802.3bm，

IEEE 802.3cd 和 QSFP28 MSA 标准，

具有小型化、低功耗和高速率的特

点。 

主要应用于 100G以

太网。 

100G QSFP+ 

 

包括 SR4, SR4 CPRI, AOC, AOC 

100G-4×25G, CWDM4, eCWDM4, 

eCWDM4 ET PSM4, PSM4 pigtail, 

LR4 Ethernet 和 ER4 Lite 系列，该系

列产品采用 LC 或 MPO 光口，兼容

主要应用于 100G数

据中心内部网络、数

据中心互联、城域网

络等环境，也可应用

于 5G无线网络。 
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IEEE802.3bm, SFF-8636 等标准；具

有功耗低、体积小、速率高等特性，

有利于数据中心增加容量、提高端口

密度和降低功耗。 

40G QSFP+ 

 

包括 SR4，eSR4，IR4，LR4，ER4，

LX4，PSM IR4，PSM LR4，AOC 

and AOC breakout 系列。该系列产品

采用 LC 或 MPO 光口，兼容

IEEE802.3bm, SFF-8436 等标准；具

有功耗低、体积小、速率高等特性，

有利于数据中心增加容量、提高端口

密度和降低功耗。 

主要应用于大型数据

中心、园区网络、城

域网络等环境。 

25G SFP28 

 

包括 SR，AOC，LR，ER 商业温度

系列，以及 LR，BiDi，CWDM，

LWDM，ER 等工业温度系列。这些

产品采用 LC 光口，兼容

IEEE802.3by，SFF-8472 等标准；具

有功耗低、体积小、速率高、宽温度

范围等特性。 

主要应用于数据中

心、5G网络、25G以

太网、光纤通道等环

境。 

10G SFP+ SONET 

 

拥有全面的 SONET 系列产品，包括

LR, ER，ZR，DWDM ER，DWDM 

ZR 系列，符合 SONET OC192/SDH 

STM64 与 IEEE802.3ae 标准。 

主要应用于 SONET 

(OC-192)/SDH 

(STM64) 传输网络环

境 

10G SFP+ Ethernet 

 

包括 LR，ER，ZR 和 DWDM（40km

与 80km）系列，该系列产品采用 LC

光口，兼容 IEEE802.3ae，SFF-

8472，SFF-8431 等标准；具有功耗

低、体积小、速率高等特性。 

主要应用于数据中

心、城域网、无线网

络、传输网络等环

境。 

（二）经营模式 

 1、采购模式 

公司生产的高速光通信模块产品所需原材料主要包括光器件、集成电路芯片以及结构件等，高速光

模块产品生产的能源消耗主要为电力。为保证生产光通信模块的质量，公司在原材料采购环节制定了严

格的供应商选择及采购控制程序。具体来说，供应商的选择包括新供应商遴选、合格供应商的管理两个

方面，采购控制程序主要包括采购计划、采购跟踪以及验收入库等主要流程。 

2、生产模式 

光通信模块作为非终端产品，主要为下游客户提供零件，产品具有一定的标准性，可以进行批量生

产。对于下游客户的某些定制化要求，公司也能提供个性化的产品设计及制造。在生产模式上，公司主

要是采取“以销定产”的生产模式，公司的生产会根据下游客户的订单由计划部门做出安排，主要的生产

流程包括生产计划编制、生产计划调整及追踪、物料追踪等。 

3、销售模式 

高速光通信模块产品技术集成度较高，作为下游产品的核心零部件，对下游产品的性能起到至关重

要的作用，因而，下游客户往往倾向于与上游厂商建立直接、稳定的合作关系。销售模式包括直接销售
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和代理销售，但以直接销售模式为主，即直接面向下游客户进行技术和产品推介、签订合同并交付、提

供售后技术支持与服务。在客户开拓上，作为供应商，苏州旭创通常需要通过客户的供应商认证和产品

代码认证程序，即公司满足相应的资质认证、客户的实地考察等程序，成为下游客户的合格供应商，并

在此基础上，使公司的相应产品获得客户的产品代码认证。公司的光模块产品以技术优良、性能稳定、

供应可靠等特性获得了下游客户的认可，与全球领先的云数据中心客户和国内外主流通信设备厂商形成

了长期稳定的合作关系。 

4、研发模式 

公司研发部门主要分为光电技术部、产品开发部、增值工程部、项目运营部和综合管理部，每个部

门又下设若干研究组/工作室，共同构建了完善的技术平台和产品线，为公司提供了较强的自主创新能

力。公司研发部门以良好的待遇和优质的条件吸引人才进行新技术的共同研发，并通过参加委外培训、

学历教育等培训工作，提升了公司的管理、销售、工艺技术及产品研发人员的管理水平和知识素养。在

公司爱才、培才、用才的用人机制激励下，公司员工的工作积极性和创新动能被充分激发。他们通过自

主研制新工艺、开发新产品，改进了产品质量，降低了生产成本，提高了公司的盈利能力，进而满足了

公司生产经营的需要，在各类产品生产方面拥有多项核心技术。为保持公司核心竞争力，避免技术流失，

公司采取了严密的技术保护措施，并在实践中取得了良好效果。 

 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□是 否 

元 

 2023 年末 2022 年末 本年末比上年末增减 2021 年末 

总资产 20,006,747,461.32 16,556,988,219.94 20.84% 16,564,680,790.78 

归属于上市公司股东

的净资产 
14,261,022,312.40 11,945,213,666.26 19.39% 11,488,951,902.55 

 2023 年 2022 年 本年比上年增减 2021 年 

营业收入 10,717,984,471.03 9,641,794,766.08 11.16% 7,695,404,805.69 

归属于上市公司股东

的净利润 
2,173,527,747.77 1,223,990,866.18 77.58% 876,977,126.32 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

2,123,669,234.59 1,037,414,632.71 104.71% 727,808,794.63 

经营活动产生的现金

流量净额 
1,897,126,918.71 2,448,940,873.28 -22.53% 812,760,603.14 

基本每股收益（元/

股） 
2.80 1.54 81.82% 1.21 
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稀释每股收益（元/

股） 
2.76 1.54 79.22% 1.21 

加权平均净资产收益

率 
16.58% 10.28% 6.30% 9.98% 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,837,163,216.03 2,166,818,028.28 3,026,309,127.29 3,687,694,099.43 

归属于上市公司股东

的净利润 
249,920,270.47 363,832,509.59 682,115,099.57 877,659,868.14 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

232,593,405.78 350,524,793.27 661,216,340.16 879,334,695.38 

经营活动产生的现金

流量净额 
500,145,089.52 655,480,996.17 287,094,488.54 454,406,344.48 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
66,789 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

72,919 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 
股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

山东中际投资

控股有限公司 

境内非

国有法

人 

11.29% 90,671,525.00 0.00 质押 11,800,000.00 

香港中央结算

有限公司 

境外法

人 
6.40% 51,372,374.00 0.00 不适用 0.00 

王伟修 
境内自

然人 
6.20% 49,808,179.00 49,808,179.00 不适用 0.00 

苏州益兴福企

业管理中心

（有限合伙） 

境内非

国有法

人 

4.35% 34,904,967.00 0.00 质押 8,744,937.00 

苏州云昌锦企

业管理中心

（有限合伙） 

境内非

国有法

人 

2.36% 18,976,830.00 0.00 质押 5,270,000.00 

中际旭创股份

有限公司－第

三期员工持股

计划 

其他 1.40% 11,200,000.00 0.00 不适用 0.00 
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INNOLIGHT 

TECHNOLOGY 

HK LIMITED 

境外法

人 
1.37% 11,011,106.00 0.00 不适用 0.00 

中国工商银行

股份有限公司

－易方达创业

板交易型开放

式指数证券投

资基金 

其他 1.05% 8,458,130.00 0.00 不适用 0.00 

苏州福睿晖企

业管理中心

（有限合伙） 

境内非

国有法

人 

0.68% 5,494,803.00 0.00 不适用 0.00 

中国建设银行

股份有限公司

－华安创业板

50 交易型开放

式指数证券投

资基金 

其他 0.68% 5,493,031.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系或一致

行动的说明 

截至报告期末，前 10 名股东中，山东中际投资控股有限公司与王伟修先生为一致行动人，苏

州益兴福企业管理中心（有限合伙）、苏州云昌锦企业管理中心（有限合伙）及苏州福睿晖企

业管理中心（有限合伙）为一致行动人。除此之外，公司未知上述股东之间是否存在关联关

系或是一致行动人。 

公司前十名股东和前十名无限售条件股东中未列示公司回购专用账户，截至报告期末中际旭

创股份有限公司回购专用证券账户持有公司股份 16,465,985 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东参与转融通出借股份情况 

股东名称

（全称） 

期初普通账户、信用账

户持股 

期初转融通出借股份且

尚未归还 

期末普通账户、信用账

户持股 

期末转融通出借股份且

尚未归还 

数量合计 
占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 

苏州益兴

福企业管

理中心

（有限合

伙） 

46,828,517 5.85% 0 0.00% 34,904,967 4.35% 700,000 0.09% 

苏州福睿

晖企业管

理中心

（有限合

伙） 

8,700,273 1.09% 0 0.00% 5,494,803 0.68% 989,800 0.12% 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 
期末股东普通账户、信用账户持股及转

融通出借股份且尚未归还的股份数量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中移投资控股有

限责任公司 
退出 0 0.00% 0 0.00% 

广东恒阔投资 

管理有限公司 
退出 0 0.00% 0 0.00% 

ITC 退出 0 0.00% 4,245,952 0.53% 



中际旭创股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

8 

INNOVATION 

LIMITED 

中国工商银行股

份有限公司－易

方达创业板交易

型开放式指数证

券投资基金 

新增 0 0.00% 8,458,130 1.05% 

中国建设银行股

份有限公司－华

安创业板 50 交易

型开放式指数证

券投资基金 

新增 0 0.00% 5,493,031 0.68% 

中信证券股份 

有限公司 
新增 0 0.00% 4,967,891 0.62% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、公司经营情况 

报告期内，公司实现营业收入 107.18 亿元，同比增长 11.16%；实现营业利润 24.94 亿元，同比增

加 87.89%；归属于上市公司股东的净利润 21.74 亿元，同比增加 77.58%；归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 21.24 亿元，同比增加 104.71%；经营活动产生的现金流量净额 18.97 亿元，同

比减少 22.53%。截至 2023 年末，公司总资产 200.07 亿元，与上年度末相比增加 20.84%；总负债 52.32
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亿元，与上年度末相比增长 16.58%；净资产 147.74 亿元，与上年度末相比增加 22.42%；资产负债率

26.15%。 

报告期内，得益于 800G/400G 等高端产品出货比重的逐渐增加、产品结构不断优化以及持续的降

本增效，公司产品毛利率、净利润率进一步得到提升。 

报告期内，公司持续推进募集资金建设项目“苏州旭创光模块业务总部暨研发中心建设项目”、

“铜陵旭创高端光模块生产基地项目”的进展，未来将进一步提升了公司高端产品产能，为保障客户在

高端光模块技术迭代和规模上量、保持公司在行业内的竞争优势奠定了坚实的基础。 

报告期内，公司持续推进第二期限制性股票激励计划并推出了第三期股权激励计划，公司第二期限

制性股票激励计划首次授予部分本期可归属的第二类限制性股票数量为 1,614,700 股，预留部分本期可

归属的第二类限制性股票数量为 249,750 股，上述股份均已在深圳证券交易所上市流通；公司第三期限

制性股票激励计划合计拟向激励对象授予的限制性股票总量为 800 万股，约占草案公告时公司股本总额

的 1.00%，公司股权激励计划的实施有利于公司建立和完善劳动者与所有者的利益共享机制，实现公司、

股东和员工利益的一致性。 

  

四、重要事项 

不适用 

 

 

中际旭创股份有限公司 

法定代表人：刘 圣 

                                                                                     2024 年 04 月 22 日 
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